
Archeologický textil a experiment 
- Používat zásadně pouze materiály dostupné zkoumané 
pravěké společnosti 
- Používat dobově dostupných metod a technologií 
- Vyloučit všechny současné metody a techniky, které by 
mohly ovlivnit výsledky experimentu 
- Používat předměty v odpovídajícím měřítku, protože práce 
se zmenšenými či zvětšenými modely nemusí přinést 
objektivní poznání a reprezentativní data 
- Experiment musí být opakovatelný a také dosud 
nezkoumaný 
- Připravit si pečlivě otázky i předměty předem 
- Využít více různých metod experimentu k ověření jedné 
teorie 
- Kritický přístup k provedenému experimentu 
- Testované parametry musí být měřitelné a fyzické 
- Výsledky musí být statisticky vyhodnotitelné 
 









Využití experimentu k potvrzení či 
vyvrácení hypotézy o: 
-technologii výroby (práce s modely, 
výroba replik) 
- užití artefaktu k textilní výrobě (práce 
s modely) 
- oděvu a oděvních součástích 
(rekonstrukce) 
- využití surovin pro textilní výrobu 
- technologii výroby se zřetelem k 
restaurování artefaktu (degradace 
materiálu, původní barevnost, 
suroviny). 

Experiment 

Postup práce: 
-stanovení základních otázek, hypotézy atd. 
- studium pramenů – analýza artefaktů (nález archeologického textilu, aj.) 
- literární rešerše 
- stanovení metodiky 
- plánování experimentu – časový, personální a pracovní rozvrh 
- stanovení kontrolních mechanismů 
- vlastní experiment 
- vyhodnocení experimentu (analýzy, měření, interpretace) 
- ev. opakování experimentu … 
 



Analýza nálezu archeologického textilu 

Analýza pramenů 



Příklady dobré praxe 

 Několik specifických zásad:  
- použité textilní nástroje by měly být přesnými kopiemi archeologických nálezů 
- jakýkoli test je prováděn min. dvěma  
odborníky, tak aby byl při hodnocení oddělitelný vliv člověka od působení samotného 
nástroje 
-každému experimentu musí předcházet zkušební doba 
- všechny postupy musí být dokumentovány 
-- výrobky zhotovené při experimentu by měly být analyzovány externími odborníky 
(Andersson Strand 2010).  
 



Mgr. Judita Korteová: Počátky textilnictví v České republice. Vybrané otázky textilní 
výroby v závěru doby kamenné na území ČR   

 - dva hlavní okruhy, které byly v rámci experimentů řešeny částečně společně, a to zpracování lýka jakožto 
důležité textilní suroviny a interpretace chamských „bombastických“ přeslenů.  
Dokumentace a analýza archeologických nálezů, výroba replik: 
 



Výroba replik na základě literární rešerše. 



Příprava materiálu 





Průběh experimentu byl rozdělen 
do několika dní. 



0,6 

0,7 

0,8 

0,9 

1 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,5 

1,6 

2 6 8 

VČ 

VM 

EP 

KU 

DW 

Graf 53. Závislost tloušťky sepředených lýkových vláken (mm) na hmotnosti 
použitého přeslenu. Přesleny seřazeny od nejtěžšího k nejlehčímu; označeny 
podle původního číslování [viz tab. 8]. Barevně rozlišeny výsledky jednotlivých 
přadlen. Značky symbolizují vzorky zpracovávané před předením kamennou 
pilkou. 
 Dokumentace a vyhodnocení 


